[image: ]
São Paulo, _____ de _______________ de 2025.

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO

Prezado coordenador Dr.José Álvaro Pereira
Solicito ao Comitê de Ética em Pesquisa, a isenção do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE) do projeto intitulado “________________________________” a ser realizado no Instituto Suel Abujamra.
Comprometo-me a preservar a privacidade dos participantes de pesquisa, garantindo que os dados coletados serão utilizados única e exclusivamente para a execução do projeto em questão, e que as informações divulgadas, de maneira nenhuma identifiquem o participante.
Os dados serão analisados estatisticamente de maneira retrospectiva e serão evidenciados a partir de levantamento realizado inicialmente pelo setor de (identificar qual setor - por exemplo Tecnologia da Informação), não havendo possibilidade de identificação. A variável “nome” não será utilizada, garantindo a manutenção do sigilo e a privacidade dos participantes da pesquisa durante todas as fases do estudo. Serão utilizados neste estudo dados como (especificar todos os dados que serão analisados)
Por esses motivos e como o uso e destinação dos dados coletados durante este projeto de pesquisa estão descritos no mesmo, solicito a dispensa do referido documento.
Atenciosamente,

______________________                                 _________________________
      nome e assinatura                                                     nome e assinatura
  Pesquisador(a) Principal                                                   Orientador(a)

image1.png
(-

INSTITUTO SUEL_ABUJAMRA

S .
FTALM/OLOGIA